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Abstrakt

Účelem této diplomové práce je zpracování analýzy udržitelného rozvoje mikroregionu

Frýdlantsko. V návaznosti na zhodnocení faktorů hospodářského, sociálního a

environmentálního pilíře udržitelného rozvoje na území správního obvodu obce s

rozšířenou působností Frýdlant jsou vytvořeny SWOT analýzy, kde jsou vyhodnoceny

silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby za každý pilíř. Na základě zjištěných

problémů jsou navrženy tři projekty, které svým zaměřením mají přispět ke zlepšení

situace v rámci jednotlivých pilířů. Za každý pilíř je tedy navržen jeden projekt a při

jejich výběru bylo zohledněno zařazení projektů jak investičního, tak neinvestičního

charakteru.

Abstract

The main purpose of this diploma thesis is to perform an analysis of the sustainable

development of Frýdlantsko region. The SWOT analysis with its strengths, weaknesses,

opportunities and threats is made on the basis of evaluation of the factors of economic,

social and environmental pillar of sustainable development in the territory of

municipality with extended competence Frýdlant. On the basis of detected problems,

three projects were proposed. These projects should contribute to future improvements

of the situation in particular pillars of sustainable development. For each pillar one

project was proposed and the selection of this project was chosen so as to include the

projects of investment and non-investment character.
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Předmluva

Diplomová práce se zaměřuje na udržitelný vývoj území na příkladu Frýdlantska, jež je

periferní částí Libereckého kraje. Cílem práce je vytvoření analýzy mikroregionu

Frýdlantsko dle pilířů udržitelného rozvoje a navržení řešení problémů z ní

vyplývajících. Analýza se podrobněji zabývá zkoumáním aspektů jednotlivých pilířů

udržitelného rozvoje v kontextu zkoumaného území. Výstupy z analýzy pak slouží pro

převedení teoretických závěrů do praktických řešení, která napomáhají k vyřešení

slabých míst regionu Frýdlantsko.

Při rozhodování o výběru lokality pro analýzu byla důležitým aspektem osobní

zkušenost autorky s životem v dané lokalitě. Sekundární informační zdroje a nejrůznější

statistické publikace mají jistě svůj význam, ale bez chápání souvislostí, které lze získat

právě osobní zkušeností, jsou tyto informační zdroje obsahově poněkud prázdné.

Autorka v dané lokalitě prožila podstatnou část svého života a to v několika odlišných

rolích. Její uvažování je ovlivněno zkušenostmi nejen ze školní docházky do frýdlantské

základní školy, ale dobře zná i roli uchazeče o práci. Autorka má možnost veškeré své

úvahy zodpovědně zkonzultovat s lidmi, kteří jsou součástí samotné analýzy a kteří

jediní mají morální oprávnění se kriticky vyjadřovat k věcem, jež je obklopují.

Dalším důležitým motivem výběru tématu autorky je vysoká aktuálnost problémů,

kterým tato lokalita musí čelit. Kde jinde než právě zde lze najít tolik sociálních

disparit, tak rozsáhlý útlum tradičních hospodářských aktivit a tak revoluční

demografické změny. Identifikace mechanismů ovlivňující další vývoj regionů v čase je

základním předpokladem pro pozitivní budoucnost.

V této práci autorka využila existující tištěné a elektronické zdroje, které se váží

k historii a současnosti Frýdlantského výběžku. Písemných zdrojů, které se týkají přímo

celého regionu Frýdlantska, mnoho neexistuje, avšak v posledních letech těchto

publikací přibývá. Regionální literatura je dostupná v Městském informačním centru ve

Frýdlantě, většinu nalezneme i v Krajské vědecké knihovně v Liberci. Často jsou tyto

knihy úzce orientovány buď tematicky, nebo na určitý subregion Frýdlantska.
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Vedle literatury využila autorka praktické znalosti získané odbornou praxí v Městském

informačním centru Frýdlant. Téma bylo dále konzultováno s odborníky, kteří se

aktivně zabývají problematikou rozvoje regionu na místní, regionální i nadregionální

úrovni. Poděkování patří zejména Zuzaně Polčákové – zaměstnankyni stavebního úřadu

Městského úřadu v Raspenavě, dříve oddělení územního plánování Městského úřadu

Frýdlant, dále Marii Kolářové – vedoucí Městského informačního centra ve Frýdlantě a

také Bc. Renatě Šolcové – vedoucí kontaktního pracoviště Úřadu práce ve Frýdlantě.

Práce je logicky členěna do dvou základních částí. První část je věnována samotné

analýze současného stavu, ve kterém se region nachází. Druhá část se zabývá

konkrétními návrhy řešení dílčích problémů území, které vyplynuly z předešlé analýzy.

Celkový rozsah práce je 154 normostran, přičemž je využito způsobu citování pod čarou

s celkovým seznamem zdrojů uvedeným za textem samotné práce. V příloze za textem

je taktéž uveden Kartogram vyhodnocení vyváženosti pilířů udržitelného rozvoje území.
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Úvod

Udržitelný rozvoj je v současné době považován za jedno ze základních kritérií při

veškerých lidských aktivitách, které se mohou dotýkat budoucnosti. Je zarážející, že

toto obecně platné a systematicky využívané kritérium nemá stále přesnou a ustálenou

definici. V teoretické části bude doloženo, že ani renomovaní ekonomové se nedokáží

shodnout, v čem samotná udržitelnost spočívá. Jedni se domnívají, že udržitelnost je

přímo úměrná lidské vynalézavosti a druzí vidí udržitelnost například v zachování

omezených přírodních zdrojů.

Dalším pojmem zmiňovaným v diplomové práci je regionální rozvoj a s ním spojená

regionální politika. S postupem času a vývojem společnosti docházelo ke změnám

výkladu i těchto odborných pojmů. Tradiční pojetí regionální politiky zaměřené na

regionální růst založený především na meziregionálním přerozdělování a využívání

surovin daného regionu je v současné době překonáno. Nenabízí již odpovědi na

vypořádání se s negativními dopady v souvislosti s probíhajícími a všudypřítomnými

strukturálními změnami. Tento koncept v současnosti neřeší pravou podstatu problémů

regionů. Naproti tomu soudobé pojetí regionální politiky klade důraz zejména na

regionální inovativnost, mobilizaci vnitřních zdrojů, informace, služby a malé a střední

firmy.

Lze předpokládat, že udržitelný rozvoj a regionální rozvoj budou i v příštích desetiletích

spíše abstraktním pojmem než přesným návodem jak směřovat lidské aktivity

v konkrétním čase a na konkrétním místě.

Historické souvislosti potvrzují, že není možné realizovat harmonický rozvoj

konkrétního území bez vzájemné vyváženosti více sfér lidského života. Koncept

udržitelného rozvoje je zaměřen na obecně platná pravidla pro dlouhodobý rozvoj a není

determinován konkrétními instrukcemi. Posláním myšlenky tohoto konceptu je tedy to,

aby se tvůrci regionálních politik a rozvojových aktivit neomezovali pouze na zavedené

analogie, ale uvažovali v dlouhodobých perspektivách. Pouze tento přístup zabezpečí,

abychom v budoucnu nečelili stále se opakujícím problémům.
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Je žádoucí podporovat aplikaci principů udržitelného a regionálního rozvoje i na úrovni

nižších územních celků, jakým je například Frýdlantsko. Pouze podrobná znalost území

a následné návrhy vhodných opatření mohou napomoci eliminaci klíčových problémů

v regionu a usnadnění jeho rozvoje.
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1 Teoretická východiska

Pro tvorbu analýzy daného území je zvolen koncept udržitelného rozvoje. V této

kapitole jsou definovány základní pojmy a východiska pro diplomovou práci.

1.1 Udržitelný rozvoj

Koncept udržitelného rozvoje je zpravidla součástí všech klíčových národní strategií,

plánů a programů. Ačkoli je tento pojem hojně využíván, jeho interpretace je stéle

nejednoznačná.

Jeden z nejznámějších ekonomů zabývajících se problematikou udržitelného rozvoje

Robert Solow tvrdí, že udržitelnost je nejednoznačným konceptem a nemůže tak být

přesně vymezen. Proto nelze udržitelný rozvoj považovat za absolutní návod při tvorbě

politik v podmínkách dnešního světa.
1

Důkazem pro toto tvrzení může být, že na samém počátku konceptu udržitelnosti

v sedmdesátých letech byl zkoumán pouze vztah mezi dlouhodobým růstem ekonomiky

a omezeností přírodních zdrojů. (Meadows a kol.
2
)

Na přelomu tisíciletí Joseph Stiglitz poznamenal: „Rozvoj není spojen jen s růstem

HDP, ale také se zvyšováním životního standardu v širším slova smyslu. [Rozvoj] je

spojen s demokratickým, spravedlivým a udržitelným rozvojem“.
3


[…]


inovací v zemědělství, lesnictví a ve venkovských oblastech.
224

V roce 2015 lze čerpat na tento projekt taktéž z ročního programu Libereckého kraje:

 Program obnovy venkova

Tento program je zastřešen Odborem regionálního rozvoje a evropských projektů

Krajského úřadu Libereckého kraje.

Jeho cílem je „podpora obnovy a rozvoje venkovského území především v oblasti

zvyšování kvality života na venkově jako nezbytného předpokladu pro eliminaci

postupného trendu vylidňování venkova a neudržování venkovské přírody a krajiny.“
225

V rámci Programu 2.1 - Program obnovy venkova se řešeného projektu týká Dotační

titul 6 - Projekty na vzdělání a poradenství v oblasti rozvoje venkova a obnovy vesnice.

224

Ministerstvo zemědělství ČR: Dotace. Ministerstvo zemědělství ČR: Program rozvoje venkova na

období 2014-2020 [online]. 2014 [cit. 2014-11-09]. Dostupné

z: http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/program-rozvoje-venkova-na-obdobi-2014/

225
Liberecký kraj: Podprogram 2.1 - Program obnovy venkova. Liberecký kraj [online]. 2015 [cit. 2015-

05-25]. Dostupné z:http://regionalni-rozvoj.kraj-lbc.cz/dotace/podprogram-21-program-obnovy-venkova
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6 Závěr

Cílem práce bylo vytvoření analýzy mikroregionu Frýdlantsko dle pilířů udržitelného

rozvoje. V návaznosti na problémy, které vyplynuly ze zpracované analýzy, byla

navržena řešení některých z nich.

V rámci jednotlivých podkapitol analýzy udržitelného rozvoje byly zhodnoceny faktory

hospodářského, sociálního a environmentálního pilíře udržitelného rozvoje. Na základě

výstupů získaných ze zmíněné analýzy byly v samostatné kapitole shrnuty nejpalčivější

problémy regionu, kterým je třeba věnovat zvýšenou pozornost. Na základě těchto

zjištění byly vytvořeny tři návrhy projektů, které mají za cíl přispět k rozvoji území.

Tyto projekty však neřeší celou problematiku, ale jsou jednou z cest, jak postupně a po

malých krocích dosáhnout rozvoje území.

Mezi jednotlivými pilíři existují značné rozdíly. V celkovém hodnocení však region

vychází jako poměrně dobře vyvážený - výsledek analýzy vyrovnává pilíř

environmentální, který je svými hodnotami jedinečný.

Historická fakta dokazují, že region byl v minulosti hospodářsky soběstačný (rozvinuté

zemědělství či textilní průmysl), avšak v dnešní době tato skutečnost již neplatí.

Rezidenti odcházejí za prací do měst i mimo frýdlantský region, stejně tak nastává

úpadek tradičních řemesel. Řešením pro alespoň částečné znovuobnovení stability

regionu je oživení tradičního zemědělství.

Velký vliv na současný stav řešeného území měl především odliv průmyslových

podniků, což bylo způsobeno zejména problematickou dopravní infrastrukturou. Dnes

firmy svá sídla a výrobní haly umisťují v dostupnějších lokalitách, případně v zemích

zajímavějších z hlediska investičních pobídek.

Plánovaná výstavba průmyslové zóny ve Frýdlantě je možným částečným řešením

velkého problému celého regionu, kterým je vysoká nezaměstnanost, jež je vysoko nad

celorepublikovým průměrem. Na druhou stranu tato výstavba nemusí být

v dlouhodobém měřítku trvale udržitelným řešením, neboť z pohledu globalizace, kdy o

území v rámci této problematiky rozhodují spíše investoři než samotní obyvatelé území,

je potenciální hrozbou budoucí odliv výroby dále na východ, případně do jiných,
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z pohledu investorů vhodnějších, států. Hrozí tak vznik dalšího průmyslového

brownfieldu, kterých se již v dnešní době na území nachází velké množství. Je tedy

nutné tuto otázku důkladně promyslet a najít vhodné řešení tak, aby byly zohledněny

všechny podstatné faktory pro rozvoj Frýdlantského výběžku.

Ochota místních lidí přizpůsobit se novým příležitostem a nabídkám je značná. Jednou

z možností, jak podpořit jejich úsilí o rozvoj a prosperitu nejen vlastní, ale i regionu, je

například umístění podnikatelského inkubátoru. Podpora podobných projektů může

ovlivnit atraktivitu Frýdlantska a podnítit tak příliv nových obyvatel do regionu.

Odstranění veškerých problémů v území však nezávisí pouze na aktérech regionálních

politik v tomto území, ale je nutné nacházet východiska i na národní úrovni a navrhnout

tak řešení, která budou mít pozitivní dopad i na jiné vyčleněné regiony. Jedná se

například o kvalitně propracovanou sociální politiku státu a řešení problémů

vyloučených komunit.

Neexistuje však rychlé a jednoznačné řešení veškerých problémů. Jde o dlouhodobý

proces, který bude záviset na mnoha rozhodnutích. Pro rozvoj Frýdlantska by však bylo

vhodné realizovat více malých různorodých projektů, jejichž vzájemná nezávislost by

v případě neúspěšnosti nezpůsobila razantní negativní dopady do území, oproti jednomu

velkému projektu, jehož snahou by bylo řešit negativní skutečnosti komplexně.

Fungující projekty jsou pak dobrou motivací pro ostatní obce či regiony. Pro další

rozvoj Frýdlantska je tedy nezbytné využívat dotačních titulů, které zabezpečí příliv

finančních prostředků do řešeného území.

I přes veškeré uvedené problémy je Frýdlantsko specifické svým jedinečným životním

prostředím, které je obrovskou motivací proč v tomto regionu žít. Je tedy vhodné

pokračovat v ochraně krajiny, která tak bude zachována pro příští generace a zabezpečí,

aby neztratilo nic ze své unikátnosti.
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