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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza udržitelného rozvoje mikroregionu Frýdlantsko
Jméno autora: Bc. Zuzana Štěpánová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Katedra managementu
Oponent práce: Ing. Jiří Macháček
Pracoviště oponenta práce: Katedra managementu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student musí umět aplikovat teoretické poznatky při analýze konkrétního území.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Stanovený cíl práce byl splněn.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vyhodnotit každou kapitolu prostřednictvím SWOT analýzy a ihned navrhnout doporučení na řešení zjištěných problémů je
vhodné.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Dobře zpracováno, ale v některých případech se mohlo jít více do hloubky problému.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K práci nemám žádné podstatné výhrady, možná je poněkud rozsáhlejší.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Množství i různorodost zdrojů je dostatečná.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Navrhovaná doporučení jsou správná, ovšem ne všechny předložené projekty jsou zásadní pro udržitelný rozvoj daného
území.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na udržitelný rozvoj území na příkladu Frýdlantska. Cílem této DP je
vytvoření analýzy mikroregionu Frýdlantsko dle jednotlivých pilířů udržitelného rozvoje a navržení řešení
nejdůležitějších problémů z ní vyplývajících. Práce je logicky členěna do dvou základních částí. První část je
věnována analýze současného stavu, ve kterém se region nachází. Analytická část práce se metodologicky správně
zaměřuje na zkoumání aspektů jednotlivých pilířů udržitelného rozvoje v kontextu zkoumaného území. Druhá část
se zabývá konkrétními návrhy řešení dílčích problémů území, které vyplynuly z předešlé analýzy, a které
napomáhají k vyřešení zjištěných slabých míst regionu Frýdlantsko. Ovšem některé předkládané projekty jistě
nepatří mezi prioritní.

Co považujete v rámci trvale udržitelného rozvoje za největší problém daného regionu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 2.2.2016 Podpis: ing. Jiří Macháček